2020 年 11 月 25 日

2015 年度 認定・更新

人間ドック健診専門医  各位
人間ドック健診専門医制度委員会

事 務 局

2015 年度認定 人間ドック健診専門医更新手続きについて

謹啓 時下、貴殿におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は人間ドック健診専門医事業にご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、2015 年認定の人間ドック健診専門医の先生方に更新手続きについて、ご案内申し上げます。

新型コロナウィルス感染拡大を考慮し、本年 8 月 20 日付で、人間ドック健診専門医には、1 年間延長の

通知を送付しております。この延長措置に伴い、認定更新手続きについては、ご自身の選択で

①「従来の認定期間（21 年 3 月末満期）5 年間とし、更新書類を提出する」 又は

②「1 年延長を適用（22 年 3 月末満期）認定期間 6 年間とし、次回更新手続きをする」 のいずれかの選

択が可能です。今年度、更新手続きをご希望の場合は、「人間ドック健診専門医 更新手続き方法等につ

いて」をご参照の上、必要書類を 2021 年 3 月 8 日（月）［郵送必着］までに各学会事務局宛にご提出く

ださい。ご不明な点は学会事務局までお問い合わせください。

謹白

＜2015 年度認定人間ドック健診専門医 認定更新手続きについて＞

更新申請について、以下の①、②のいずれかをご自身でご選択ください。

①「従来の認定期間（21 年 3 月末満期）5 年間とし、更新書類を提出する」の場合
⇒更新条件［必須 4 項目（学術大会参加、人間ドック健診専門医研修会参加、セルフトレーニング問題、医療安全・医療倫理

に関する研修 1 回参加取得）含む 50 単位取得、実績報告書症例サマリー10 例提出］を満たしており、今回の

更新を希望される場合は、以下の通り、お手続きお願いします。

●更新申請期間：2020 年 12 月 1 日（火） ～ 2021 年 3 月 8 日（月） [郵送必着]

●更新申請に必要な書類：
1）更新申請書 ②

2）取得単位表 ③（黄色紙） →ご自身で合計単位数等を記入ください。

3）実績報告書（症例サマリー10 例） →ご自身で人間ドック健診専門医 HP より書式をダウンロードし作成ください。

4）その他、必要な書類 （他学会企画：基本領域学会大会参加証・認定証（写）等）

②「1 年延長を適用（22 年 3 月末満期）認定期間 6 年間とし、次回更新手続きをする」の場合
⇒今回お送りいたしました 21/3/8 締切の更新書類のご提出は不要です。2021 年 11 月末、改めて更新書類

一式を送付しますので、2022 年 3 月上旬までに更新申請をしてください。

その他、ご不明な点は、下記の各学会事務局までお問い合わせください。

一般社団法人 日本総合健診医学会 事務局

〒151-0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 1 丁目 31-10 セシア千駄ヶ谷ビル 2 階

TEL：03-5413-4400 FAX：03-5413-0016 https://jhep.jp/

公益社団法人 日本人間ドック学会 事務局

〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザ 1 階
TEL：03-3265-0079 FAX：03-3265-0083  http://www.ningen-dock.jp/